

4 比較財務諸表
(平成30年度・平成29年度)

水産物部 貸借対照表

(単位:千円、%)

科目	平成30年度		平成29年度		対前年度 指数(A/B)	
	(A)	構成比	(B)	構成比		
流動資産	現金・預金	13,609,253	12.61	14,855,352	13.77	91.61
	売掛金	27,219,706	25.23	27,548,360	25.54	98.81
	受取手形	50,807	0.05	66,150	0.06	76.81
	有価証券	0	0.00	0	0.00	—
	荷主前渡金 (当座資産計)	357,514	0.33	1,206,386	1.12	29.64
	商品	41,237,280	38.22	43,676,248	40.50	94.42
	短期貸付金	19,881,812	18.43	17,207,731	15.96	115.54
	その他	2,921,680	2.71	2,585,250	2.40	113.01
	貸倒引当金	1,203,117	1.12	2,304,302	2.14	52.21
	流動資産計	▲ 1,367,577	▲ 1.27	▲ 1,622,880	▲ 1.50	—
固定資産	建物・設備等	63,876,312	59.20	64,150,651	59.48	99.57
	減価償却累計額	23,573,213	21.85	26,209,704	24.30	89.94
	土地	▲ 10,997,276	▲ 10.19	▲ 13,636,982	▲ 12.65	—
	建設仮勘定 (有形固定資産計)	6,912,196	6.41	7,048,881	6.54	98.06
	(無形固定資産計)	401,120	0.37	958,738	0.89	41.84
	投資有価証券	19,889,253	18.43	20,580,341	19.08	96.64
	子会社株式	3,093,832	2.87	3,008,323	2.79	102.84
	出資金	13,022,035	12.07	12,386,643	11.49	105.13
	長期貸付金	3,666,667	3.40	3,612,395	3.35	101.50
	開設者預託保証金	1,346	0.00	1,471	0.00	91.50
	長期前払費用	2,324,284	2.15	3,370,122	3.12	68.97
	その他	160,675	0.15	160,312	0.15	100.23
	貸倒引当金 (投資その他の資産計)	15,764	0.01	23,557	0.02	66.92
	固定資産計	5,625,145	5.21	4,015,705	3.72	140.08
	繰延資産	▲ 3,780,075	▲ 3.50	▲ 3,464,933	▲ 3.21	—
繰延資産	21,035,841	19.50	20,105,272	18.64	104.63	
繰延資産	44,018,926	40.80	43,693,936	40.52	100.74	
繰延資産	0	0.00	0	0.00	—	
資産合計	0	0.00	0	0.00	—	
流動負債	107,895,238	100.00	107,844,587	100.00	100.05	
流動負債	受託販売未払金	1,583,098	1.47	1,720,515	1.60	92.01
	買掛金	15,848,010	14.69	15,491,803	14.36	102.30
	支払手形	0	0.00	0	0.00	—
	短期借入金	20,600,313	19.09	22,573,553	20.93	91.26
	未払税金	2,895,121	2.68	2,553,542	2.37	113.38
	賞与引当金	323,418	0.30	544,852	0.51	59.36
	その他	291,315	0.27	285,485	0.26	102.04
	流動負債計	41,541,275	38.50	43,169,750	40.03	96.23
固定負債	長期借入金	9,031,160	8.37	8,222,194	7.62	109.84
	退職給付引当金	3,141,820	2.91	3,247,659	3.01	96.74
	その他	6,600,544	6.12	6,365,204	5.90	103.70
	固定負債計	18,773,524	17.40	17,835,057	16.54	105.26
負債合計	60,314,799	55.90	61,004,807	56.57	98.87	
純資産	資本金	10,530,331	9.76	10,630,331	9.86	99.06
	資本剰余金	5,039,646	4.67	4,939,646	4.58	102.02
	利益剰余金 (うち当期純利益)	28,849,717	26.74	27,865,430	25.84	103.53
	自己株式	1,716,985	1.59	2,314,144	2.15	74.20
	その他株主資本	▲ 1,220,194	▲ 1.13	▲ 854,269	▲ 0.79	—
	評価・換算差額等	0	0.00	0	0.00	—
	新株予約権	4,380,939	4.06	4,258,642	3.95	102.87
	純資産計	0	0.00	0	0.00	—
負債・純資産合計	47,580,439	44.10	46,839,780	43.43	101.58	
負債・純資産合計	107,895,238	100.00	107,844,587	100.00	100.05	

水産物部 損益計算書

(単位:千円、%)

項目		平成30年度(A)	平成29年度(B)	対前年度 指数(A/B)		
売 上	実数					
	受託販売金額	95,840,901	100,520,537		95.34	
	買付販売金額	304,925,598	315,855,038		96.54	
	卸売業務売上高	400,766,499	416,375,575		96.25	
	兼業業務売上高	69,201,695	68,481,000		101.05	
	売上高合計	469,968,194	484,856,575		96.93	
高 成 比	構成比					
	受託販売	20.39 %	20.73 %			
	買付販売	64.88 %	65.14 %			
	卸売業務	85.28 %	85.88 %			
	兼業業務	14.72 %	14.12 %			
卸売業務 構成比率	受託販売	23.91 %	24.14 %			
	買付販売	76.09 %	75.86 %			
売 上 損 益	受託販売手数料 " 率 買付販売損益 " 率 兼業業務損益 " 率 売上総利益 " 率		売上対比		売上対比	
		5,269,219	1.12	5,526,799	1.14	95.34
		5.50%		5.50%		
		12,971,222	2.76	13,431,477	2.77	96.57
		4.25%		4.25%		
		3,679,188	0.78	3,263,788	0.67	112.73
	5.32%		4.77%			
	21,919,629	4.66	22,222,064	4.58	98.64	
	4.66%		4.58%			
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	販管費計	21,249,184	4.52	21,410,246	4.42	99.25
	売上高割使用料	1,013,898	0.22	1,053,292	0.22	96.26
	面積割使用料	545,335	0.12	556,884	0.11	97.93
	出荷奨励金	351,188	0.07	360,085	0.07	97.53
	完納奨励金	704,589	0.15	712,824	0.15	98.84
	役員報酬	894,800	0.19	940,215	0.19	95.17
	従業員給料手当	6,965,625	1.48	7,009,808	1.45	99.37
	福利厚生費	1,602,936	0.34	1,636,547	0.34	97.95
	退職給与金	92,607	0.02	177,690	0.04	52.12
	退職給付引当金繰入	284,730	0.06	330,094	0.07	86.26
	役員賞与	2,400	0.00	0	0.00	—
	その他人件費	71,806	0.02	103,317	0.02	69.50
	(人件費等)	9,914,904	2.11	10,197,671	2.10	97.23
	受託品事故損	7,003	0.00	9,167	0.00	76.40
	交際費	242,703	0.05	228,520	0.05	106.21
公租公課	241,817	0.05	251,547	0.05	96.13	
その他	8,227,747	1.75	8,040,256	1.66	102.33	
営業利益	670,445	0.14	811,818	0.17	82.59	
営業外 収益	受取利息及び配当金	888,788	0.19	1,129,099	0.23	78.72
	その他	582,193	0.12	706,911	0.15	82.36
営業外 費用	営業外収益計	1,470,981	0.31	1,836,010	0.38	80.12
	支払利息及び割引料	146,658	0.03	134,827	0.03	108.77
	その他	280,165	0.06	304,628	0.06	91.97
	営業外費用計	426,823	0.09	439,455	0.09	97.13
経常利益		1,714,603	0.36	2,208,373	0.46	77.64
特別利益		1,011,189	0.22	1,090,794	0.22	92.70
特別損失		569,156	0.12	415,413	0.09	137.01
税引前当期利益		2,156,636	0.46	2,883,754	0.59	74.79
法人税等		226,645	0.05	526,577	0.11	43.04
法人税等調整額		213,006	0.05	43,033	0.01	494.98
当期純利益		1,716,985	0.37	2,314,144	0.48	74.20